UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v triển khai Quyết định

588/QĐ-UBND ngày

22/02/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Đề án phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu giai đoạn 2021-2025 và

chuyển đổi số - không dùng tiền

mặt năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng  5   năm 2022

                        Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập trực thuộc Sở GDĐT .

Căn cứ Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại

Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định 588/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không

dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025 (Quyết

định 588/QĐ-UBND).

Ngày 22/02/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản 505/SGDĐT-KHTC

triển khai Quyết định 588/QĐ-UBND nêu trên để triển khai đến các đơn vị sự

nghiệp công lập trong ngành.

Ngày 15/3/2022, Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022  đã ban hành

27/QĐ-UBQGCĐS (Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS)

Căn cứ Quyết định số  27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 (Quyết định số 27/QĐ-

UBQGCĐS). Tại khoản 3 Mục IV về nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số

27/QĐ-UBQGCĐS, Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 đã giao nhiệm

vụ cho tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu:

“Triển khai phổ cập tài khoản thanh toán điện tử cho người dân địa

phương. Hoàn thành mục tiêu tỷ lệ từ 65-70% người dân từ 15 tuổi trở lên có tài

khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác.

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2022.”

Thực hiện chỉ đạo của  Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 3923/UBND-

VP ngày 21/3/2022 về việc triển khai việc chuyển đổi số - không dùng tiền mặt

2

năm 2022. Ngày 05/4/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản số

940/SGDĐT-KHTC về việc triển khai việc chuyển đổi số - không dùng tiền mặt

năm 2022 triển khai gửi đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành

phố; Các đơn vị sự nghiệp công lập trong ngành để triển khai thực hiện.

 Căn cứ ý kiến chỉ đạo tại cuộc họp chiều ngày 22/4/2022 về kế hoạch

triển khai thúc đẩy việc tài khoản giao dịch hoặc các tổ chức được phép khác

cho người dân từ 15 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh và giải pháp thực hiện trong

thời gian tới. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo phải

triển khai đến các cơ sở giáo dục ngoài công lập vì đây là thực hiện nhiệm vụ

của Quốc gia. Do đó, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai đến các cơ sở

giáo dục ngoài công lậpvới các nội dung sau:

1. Một số chỉ tiêu cụ thể phấn đấu trong năm 2022

1.1.Thanh toán không dùng tiền mặt đối với dịch vụ công

- Thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh đạt 80%.

- Từ 85-90% giao dịch nộp thuế, phí, lệ phí,… tại địa bàn đô thị thực hiện

bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Từ 80-90% cơ sở giáo dục trên địa bàn đô thị chấp nhận thanh toán học

phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 70-80% học sinh, sinh

viên trên địa bàn đô thị thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

1.2. Thanh toán không dùng tiền mặt qua hệ thống Ngân hàng tỉnh

- Tốc độ phát triển về số lượng và giá trị giao dịch thanh toán không dùng

tiền mặt tăng 20- 25% so với cùng kỳ năm trước.

- Từ 80% người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng

hoặc các tổ chức được phép khác.

- Từ 60% người từ 15 tuổi trở lên sử dụng các hình thức thanh toán điện

tử.

- Tăng số lượng điểm chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt (ATM,

POS) trên địa bàn tỉnh lên trên 3.400 điểm.

2. Các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

2.1. Giải pháp về cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường thuận lợi cho

việc thực hiện các mục tiêu phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai các quy định về định danh và xác thực điện tử; về bảo vệ dữ

liệu cá nhân; quy định, hướng dẫn cho phép các tổ chức liên quan được kết nối,

khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định của pháp

luật để phục vụ cho việc xác thực thông tin, nhận biết khách hàng bằng phương

tiện điện tử; về giao dịch điện tử, an ninh mạng, đảm bảo an toàn, bảo mật dữ

liệu và bảo vệ người dùng,... nhằm hỗ trợ, tạo thuận lợi cho việc ứng dụng công

nghệ và đổi mới, sáng tạo, đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động thanh toán.

3

- Tiếp tục xem xét, đề xuất các chính sách phù hợp về phí dịch vụ thanh

toán không dùng tiền mặt, tạo điều kiện thuận lợi cho người sử dụng tiếp cận

dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt với chi phí hợp lý; xây dựng giải pháp

để tiếp tục khuyến khích thanh toán không dùng tiền mặt trong chi tiêu của

người dân trong xã hội góp phần vào việc quản lý thuế.

2.2. Đẩy mạnh thanh toán điện tử trong dịch vụ hành chính công

- Tăng cường triển khai chi ngân sách nhà nước bằng phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt.

- Đẩy mạnh triển khai thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực

tuyến cấp độ 4; tăng cường kết nối giữa các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh

toán, trung gian thanh toán với Cổng Dịch vụ công của tỉnh, Hệ thống một cửa

điện tử của tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm đơn giản hóa thủ tục và

tạo điều kiện đẩy mạnh thanh toán điện tử đối với các khoản phí, lệ phí, thanh

toán hóa đơn điện, nước, học phí, viện phí.

- Các đơn vị cung ứng dịch vụ công trên địa bàn tỉnh (bao gồm các cơ sở

y tế, giáo dục) xây dựng, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu để

có thể kết nối, chia sẻ thông tin với các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán,

trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh để phục vụ thanh toán không dùng tiền

mặt; đẩy mạnh triển khai Cổng dịch vụ công của tỉnh kết nối và cung cấp dịch

vụ công trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; khuyến khích các trường học, bệnh

viện, các đơn vị cung cấp dịch vụ điện, nước, vệ sinh môi trường, viễn thông,

bưu chính trên địa bàn tỉnh phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian

thanh toán trên địa bàn tỉnh để thu học phí, viện phí, tiền điện, tiền nước... bằng

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

2.3.Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đảm bảo an ninh, an toàn

trong hoạt động thanh toán

2.4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo, hướng dẫn và

bảo vệ người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt.

2.5. Tăng cường cơ chế phối hợp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền

mặt

- Tăng cường công tác phối hợp giữa hệ thống ngân hàng tỉnh với các sở,

ngành liên quan, địa phương (huyện, thị xã, thành phố) để thúc đẩy phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt, tập trung vào các nhiệm vụ: thu, nộp ngân sách

nhà nước, chi trả lương hưu, thanh toán dịch vụ công, học phí, viện phí, điện,

nước, viễn thông.

3. Mở khai tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép

khác cho học sinh từ 15 tuổi trở lên.

- Các các cơ sở giáo dục ngoài công lập trực thuộc Sở GDĐT cung cấp số

học sinh theo mẫu đính kèm gửi về Sở GDĐT trước ngày 05/5/2022 để Sở

4

GDĐT tổng hợp, gửi Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

mở tài khoản cho  học sinh từ 15 tuổi trở lên

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chịu trách

nhiệm triển khai, tuyên truyền đến các các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý

theo phân cấp quản lý để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

Đây là nhiệm vụ chỉ đạo của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề

nghị Thủ trưởng các cơ quan/đơn vị khẩn trương thực hiện.

(Đính kèm Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15 tháng 3 năm 2022

của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 , ngày 22/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh

toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt của ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025)

Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh BR-VT;

-Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KH-TC.ThànhHTC.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T08:21:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T08:52:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T08:53:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T08:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!